
KIETUOS L. B. VALDYBOS

K
■ der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Lampertheim - Hüttenfeld 
Romuva 

Telefon (06256) 322

I
Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį

LIETUVIŠKOJO JAUNIMO KELRODŽIAI

Antroj£ jjasa.ul.io_ IJetuviiį Jaunimo kongreso atstovai, susirinkę iš 
Argentinos, Australijos, Austrijos, Belgijos, Brazilijos, Didžiosios 
Britanijos, Jungtinių Amerikos Valstybių, Kanados, Kolumbijos, Urug
vajaus, Venezuelos ir Vokietijos į Kent valstybinį universitetą,vie
ningai skelbia Antrojo pasaulio lietuvių jaunimo kongreso, 
vykstančio 1972 Jaunimo metų birželio 30 - liepos 16 dienomis Šiau
rės Amerikoje, nutarimus :

1. Jaunimo susiorganizavimo reikalu
a. Jaunimo Kongresas steigia Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungą 

(PLJS), kuri veiks Pasaulio lietuvių bendruomenės (PLB) rėmuose, 
jungs lietuvių jaunimo organizacijas bei paskirus asmenis ir rūpin
sis bendru jaunimo veiklos planavimu bei derinimu;

b. bendravimo ir bendradarbiavimo būdus PLJS sutars su PLB Valdy
ba;

c. pagal sąlygas kraštuose bus steigiami PLJS vienetai, kurių na
rių amžius ribojamas 16-30 m. Kraštų LB valdybos prašomos priimti 
kraštų LJS valdybų pirmininkus pilnateisiais kraštų LB valdybų na
riais ;

d. PLJS Valdybos pirmininkas įgaliojamas sudaryti valdybą, pasi
rūpinti PLJS statuto paruošimu ir pristatymu Antrojo pasaulio lietu
vių jaunimo kongreso atstovams tvirtinti iki 1972 Jaunimo metų pa
baigos .

2. Jaunimo ryšių reikalu
Jaunimo Kongresas pageidauja PLJS rėmuose sudaryti pagrindinį ryšių 
centrą, kuris rūpintųsi:

a. informacijos apie lietuvių padėtį surinkimu ir skleidimu gyve
namų kraštų spaudoje, radijuje ir televizijoje;

b. informacijos skleidimu lietuvių jaunimo tarpe knygomis, plokš
telėmis ir aplinkraščiais;

c. prieinamiausių sąlygų sudarymu enciklopedijoms ir kitoms kny
goms platinti;

d. naujo informacinio leidinio ruošimu ir platinimu lietuvių jau
nimo tarpe; leidinys leidžiamas lietuvių kalba, tačiau tam tikra jo 
dalis turi būti ir vietinėmis kraštų kalbomis; leidinio paskirtis - 
ne tik informuoti apie lietuvių jaunimo veiklą, bet taip pat ryäkin-

1



5! I f
ti ir jaunimo nuomones bei nuotaikas;

e. atskirose vietovėse organizavimu ryšių vienetų, kurie infor
muoja pagrindinį centrą;

f. paskirų krašti} lietuvių aprūpinimu tikybinių apeigų reikmeni
mis (pvz. giesmėmis, maldomis ir t.t.);

g. rinkimu duomenų apie atskirų kraštų lietuvius, jų darbus bei 
atsiekimus;

h. okupuotos Lietuvos informavimu apie išeivijos lietuvių pastan
gas per laisvojo pasaulio informacinius šaltinius.

3. Talkos atskiriems kraštams organizavimo reikalu
Jaunimo Kongresas, atsižvelgdamas į Vasario 16 gimnazijos Vokietijo
je, Urugvajaus, Argentinos ir Brazilijos lietuvių kelerių metų kvie
timą siųsti iš Šiaurės Amerikos mokytojus bei kitus lietuviškos 
veiklos talkininkus, prašo PLB Valdybą ruošti talkos kadrus, kurie 
JAV "Peace Corps" pavyzdžiu atliktų šiuos uždavinius:

a. ištirtų kuriose pasaulio vietose yra trūkumų ir pageidavimų 
tokius asmenis siijsti;

b. paruoštų asmenis, kurie sutiktų ilgesniam laikui apsigyventi 
tokiose vietose su tikslu talkinti ten gyvenantiems;

c. sektų šio darbo pasekmes, kol vietovės jaustųsi pakankamai 
tvirtos savo jėgomis darbą tęsti toliau;,

d. rūpintųsi reikalingomis lėšomis šiam projektui įgyvendinti.
4. Lietuviškos šeimos reikalu _ :

Jaunimo Kongresas, pasisakydamas jaunos lietuviškos šeimos, esančios 
tautos egzistencijos centre, rūpesčiais:

a. skatina; tėvus savo vaikus mokyti lietuviu kalbos ir juos auk
lėti lietuviškoje dvasioje bei: kultūroje; . ' '

b. atsižvelgdamas į reikalingumą sudaryti geresnes sąlygas jaunai 
lietuviškai šeimai vaikuose ugdyti tautinę dvasią, siūlo parūpinti 
priemonių (pvz. knygij, plokštelių, žaidimų ir 1.1.) bei skatinti jo
mis naudotis.

c. matydamas reikalingumą jungti mišrias šeimas į aktyvų lietu
viškąjį gyvenimą, sudarant sąlygas bendrauti ir susipažinti su lie
tuvių kultūros reiškiniais, prašo kraštų LB valdybas sudaryti tokio 
įsijungimo sąlygas.

5. Lietuviško švietimo reikalu .... ’ * '.
Jaunimo Kongresas lietuviško išeivijos švietimo reikalu siūlo:

a. kreipti ypatingą dėmesį į lietuvių kalbos kursi} ruošimą mišrių 
šeimų nelietuviškai daliai, ypač atsižvelgiant į Pietų Amerikos ir 
kitų mažų kolonijų lietuvių padėtį;

b. sudaryti komisiją, kuri pasirūpintų leidiniu, apibūdįnąnpių 
lietuvių ir kitų baltų įnašus paskiriems gyvenamiesiems >krąštams ir 
pasauliui, akivaizdžiai pristatančiu vietoves, susijusias su lietu
višku gyveniniu, tinkamu, vartoti lituanistinėse mokyklose;

c. knygas, plokšteles bei magnetofoninės juostas, vartojamas lie
tuvių kalbos kursams anglų kalba, parengti taip pat vokiečių, ispanų 
ir portugalų kalbomis ir siųsti į tas kalbas vartojančias vietoves;

d į PLB Švietimo Tarybai:
i; sudaryti išeivijos,lituanistinių mokyklų mokytojų komisi

ją dabartinei lituanistinio švietimo padėčiai nagrinėti;'
ii.; ruošti lietuvių, kaįbos vadovėlius ne. tik anglų, bet ir

2



kitomis kalbomis, pritaikant juos vartojančiųjų amžiui; ’’ r į'
iii. išleisti lietuvių—ispanų ir lietuvių—portugalų kalbų 

žodynus;
iv. paruošti technikinių ir griežtųjų mokslų terminų žodyną;
v. išleisti lietuvių kalbos kišeninius žodynėlius;
vi. rūpintis siųsti JAV LB Švietimo Tarybos leidžiamas "Švie

timo Gaires" ne tik Šiaurės Amerikoje, bet ir kitur gyvenantiems mo
kytojams bei veikiančioms mokykloms; ir

vii. rūpintis, kad visų kraštų mokytojams ir mokykloms būtų 
siunčiama JAV ir kitų kraštų mokytojų studijų savaičių medžiaga.

6. Kultūrinės veiklos reikalu
Jaunimo Kongresas, vertindamas lietuvių kultūros reikšmę tautiniam 
j aunim o b r end imu i,

a. pageidauja sudaryti sąlygas informacijos pasidalinimui apie 
lietuvių, ypačiai jaunimo, kultūrinį gyvenimą ir

b, skatina veikiančius lietuvių fondus remti lietuvių jaunimo kul
tūrinę veiklą ypačiai neturtinguosiuose kraštuose.

7. Lietuvių tautoy reikalu
Jaunimo Kongresas, pasisakydamas už lietuvių tautos laisvę ir nepri
klausomos Lietuvos Respublikos atstatymą,

a. skatina visus lietuvius šalinti tarpusavio nesutarimus ir bend
romis jėgomis, nežiūrint politinių įsitikinimų, kovoti už Lietuvos 
laisvę ir lietuvybės išlaikymą išeivijoje,

b. ragina išeivijos lietuvių jaunimą skirti pavergtos Lietuvos 
okupantą nuo okupuoto lietuvio ir domėtis pavergtos Lietuvos kūrybi
niu gyvenimu bei objektyviai jį vertinti,

c. skatina prie PLJS steigti politinių reikalų komisiją, kuri
i. rūpintųsi skubiu politinių informacijų perdavimu visiems 

PLJS vienetams,
ii. palaikytų tiesiėginius ryšius su lietuvių centrinėmis 

politinėmis institucijomis,
iii. rūpintųsi informačijos telkimu apie okupuotą Lietuvą 

ir atitinkamais atvejais pareikštų savo nuomonę,
iv. paruoštų konkrečios politinės akcijos būdų ir strategi

jos vadovėlius,
d. kreipiasi į pasaulį, reikalaudamas Lietuvai, . Molotovo-

Ribbentropo paktu 1940 m. sovietų okupuotai, laisvo apsisprendimo 
teisės. Kadangi

.i., Lietuvoje nuolat pažeidžiamos žmogaus teisės, paneigiama 
tautos laisvo apsisprendimo teisė ir trukdomas ekonominio, sociali
nio, kultūrinio bei religinio gyvenimo natūralus išsivystymas, ir 

■r ii. lietuvių tauta, iškankinta sovietų režimo, nuolatos, o 
ypačįaį paskutiniuoju laiku, pakartotinai kelia laisvės balsą, kurį 
rodo Simo Kudirkos, Vytauto ir Gražinos Simokaičių šuoliai į laisvę, 
17.000 Lietuvos gyventojų religinės laisvės peticija, Romo Kalentos, 
Stoni9, Andriuškevičiaus ir Zelikausko susideginimai ir eilė kitų 
įvykių, 
todėl mes, lietuvių tautos dalis laisvajame pasaulyje, reikalaujame 
Lietuvai ir kitom Pabaltijo tautom laisvo apsisprendimo ir žmogaus 
teisių, pažymėtų Jungtinių Tautų Chartoje ir pripažintų Sovietų Są
jungos, kaip Jungtinių Tautų narės ir prašome Jungtines Tautas pa
smerkti Sovietų Sąjungą kaip tautų prispaudėją ir įtakoti ją grąžin
ti toms tautoms laisvę, •

e. konstatuoja, kad Lietuva yra pavergta ir joje varžoma religinė 
laisvė - ribojamas klierikų skaičius, uždarinėjamos bei griaunamos

3



» 4 •bažnyčios, neduodami leidimai naujų bažnyčių statybai, baudžiami ir 
kalinami kunigai už religinių pareigų vykdymą, ypačiai draudžiamas 
religinis vaikų bei jaunimo auklėjimas, draudžiama religinė spauda, 
persekiojami tikintieji ir tat», griežtai pasisako prieš sąžinės 
laisvės bei religinių teisių laužymą ir prašo visų tikybų vadovybes t

i. atkreipti dėmesį į dabartinę Lietuvos religinę padėtį, 
ii» atkreipti laisvojo pasaulio dėmesį į religinį persekio

jimą Lietuvoje,
iii. paskelbti maldos dienas paminėti Lietuvos ir kitų pa

vergtų tautų tikinčiųjų kančiai,
iv. pasmerkti sovietų tikybos ir žmonių persekiojimą Lietu

voje ir visoje Sovietų Sąjungoje.
8. Visuomeninės veiklos reikalu

Jaunimo Kongresas skatina jaunimą sudaryti studijinius būrelius, 
kur būtų išsamiai paliečiamos Lietuvos bei lietuvybės problemos, 
rašyti gyvenamo krašto kalba-lietuviškomis temomis ir veržtis į 
gyvenamo krašto politiką bei kultūrą. '

9. Jaunimo kongreso reikalu . '
Trečiasis pasaulio lietuvių jaunimo kongresas įvyks 1975 rtietų 
gruodžio mėnesį Pietų Amerikoje.

Antrasis pasaulio lietuvių jaunimo kongresas
1972 Jaunimo metų liepos mėnesio 8 diena. 
Kentas, Ohio, JAV.

-- 0O0 —-
II PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESAS

Vokietijos lietuvių jaunimo delegacija, susidedanti iš 18 atstovų, 
buvo nuoširdžiai priimta Čikagos, lietuvių. Visi delegatai ir šokė
jai iš Vokietijos apgyvendinti šeimose.
Birželio 29 Tautiniuose Namuose Čikagoje įvyko atstovų priėmimas. 
Be didelių ceremonijų buvo nuotaikingai pristatyti kai kurie II PLJ 
Kongreso komiteto nariai ir visų kraštų delegacijų vadovai. Vokieti
jos vadove pristatyta Vasario 16 gimnazijos abiturientė Romana Žu
tautai tė . ’
Kongresą atidarė pirmininkas Romas Sakadolskis birželio 30 d. 19,00 
vai. Conrad Hilton viešbuty. Atidaromąją paskaitą; skaitė tėv.A.Sau
laites, Š.J. iš Brazilijos. Po oficialios dalies visi buvo pakvies
ti į "susipažinimo šokius".
Kongreso akademinė programa prasidėjo liepos 1 ir- tęsėsi iki liepos 
3. Pirmąją dieną pravesti 7 pokalbiai. Viename jų Rom.Žutautaitė re
feravo apie lituanistikos studijų galimybes Vokietijoje. Vakare įvy
ko iškilmingas "kongreso vakaras",kuris susidėjo iš dviejų dalių: 
rinktinių lietuvių jaunimo talentų pasirodymo ir šokių Conrad Hilton 
viešbuty "Grand Ball Room". Tuo pačiu metu Maria High School namuose 
vyko įvairių kraštų lietuvių jaunimo grupių pasirodymai. Čia Mūnche- 
no "Ratukas" pašoko bavarišką šokį ir Vasario 16 gimnazijos šokėjai 
padainavo vokišką dainą. Labai palankiai buvo sutiktas "Baltijos" 
kvinteto pasirodymas.
Liepos 2 vysk.V.Brizgys atnašavo šv.mišias, koncelebruojant įvairių 
kraštų lietuviams kunigams. 14,00 vai, JAV-bių prezidento žmona 
Nixoniene atidarė TV Pasaulio lietuvių tautinių šokių šventę inter
national Amphitheater. Iš Vokietijos dalyvavo dvi grupės: Mtlncheno 
"Ratukas", vadovaujamas Al»Grinienės, ir Vasario 16 gimnazijos tau
tinių šokių grupė, vadovaujama mokyt,E.Pąuliukonytės. Po pasirodymo

4



’ j 3 - 
suruoštas šoklų Šventės balius. Tuo pačiu metu 20,oo vai. Jaunimo 
Centre vyko istorinių dramų ištraukų spektaklis.
Liepos 3 pravesti U pokalbiai. Akademinę programą užbaigė Vasario 16 
gimnazijos mokyt.V.Bartusevičius paskaita apie išeivijos lietuvių 
jaunimą ir pavergtą Lietuvą. Vakare Jaunimo Centre įvyko modernių 
vaidinimų spektaklis.
Liepos 4 automobiliais pasiektas Kent-State universitetas Ohio. Dar 
tą patį vakarą buvo atidarytos studijų dienos. Ta proga pasirodė 
garsioji Clevelando "Grandinėlė". Po to vykęs linksmavakaris buvo 
nutrauktas, kai patirta apie naujus susideginimus Lietuvoje. Jis vir
to žuvusiųjų pagerbimu.
Liepos 5 pradėta rimtai studijuoti. Stud.P.Nevulis atstovavo Vokie
tijos delegacijai studijų dienų prezidiume. Prie programos atlikimo 
kaip pranešimų vadovai prisidėjo R.Šileris, kalbėjęs apie lietuvos 
jaunimo auklėjimą,ir Art.Hermanas - apie jauną šeimą Vokietijoje. 
Diskusijose aktyviai dalyvavo stud.P.Nevulis, stud.P.Veršelis, stud. 
Dalia Zarachaitė ir M.Šiušelis.
Liepos 8 įvyko visų atstovų darbo posėdis'. Visos komisijos, kuriose 
iš Vokietijos dalyvavo P.Nevulis reguliamino komisijoje, p.Veršelis 
susiorganizavimo komisijoje ir K.Žutautaitė konkrečių tikslų komisi
joje, turėjo pateikti posėdžiui savo darbo rezultatus, kurie buvo 
visų atstovų balsuojami. Studijų dienų vakarines programas sudarė ir 
atliko patys delegatai.
Liepos 8 vyko kelionė į stovyklą Kanadoje, kurios viršininkas buvo 
tėv.A.Saulaitis, S.J.,ir dvasios vadas kun.V.DarniJonaitis. Stovykla
vo apie 500 jaunuolių. Programa buvo įvairi ir įdomi. Sudaryti
pratybų būreliai (literatūros, tautinių šokių, rankdarbių, žurnalis
tikos, dramos, lietuviškų valgių, tautosakos), kuriems vadovavo savo 
sričių žinovai. Pratybos vyko kiekvieną dieną. Kasdien buvo išklauso
ma viena ilgesnė paskaita, kaip pav. kalbininko Schmalstiego apie 
lietuvių kalbos svarbumą kalbotyrai, rašytojo A.Vaičiulaičio apie 
lietuvių beletristiką ir pari. Kiti paskaitininkai - dail.Tamošaitis, 
L.Sagys, F.Strolia.-
Kiekvieną popietį išklausyti atskirų kraštij delegatų pranešimai.Apie 
Vokietijos lietuvių veiklą kalbėjo stud.P.Veršelis. Taip pat surasta 
laiko ir pasimaudyti ežere, padainuoti ir pasportuoti.
Iš Vokietijos lietuvių jaunimo delegatų prie stovyklos darbų prisidė
jo: St.Jasulaitis, H.Bertulaitis ir P.Veršelis dirbo laikraštėly, J. 
Jasulaitis buvo rinktinėj stovyklos policijoje, o Alfr.Lucas pravedė 
radijo valandėlę. Visados kai reikėdavo išpildyti programą, pasiro
dydavo "Baltijos" kvintetas iš Vokietijos.
Liepos 14 vakare paskutinį kartą buvo iškilmingai nuleistos vėliavos. 
Prieš tai lietuvių jaunimas iš 14-kos kraštų sukrovė aukurą ‘ir ant jo 
uždegė ugnį. Vokietijos akmenį padėjo p.Nevulis ir R.Zutautaitė.
Liepos 15 autobusais pasiektas Torontas, kur vėl naudotasi lietuviš
kųjų šeimų pastoge ir vaišingumu. Vakare įvyko šokiai, kurių metu 
vėl pasirodė "Baltijos" kvintetas.
Liepos 16 įvyko oficialus Kongreso uždarymas. Kongreso nutarimai ne
buvo paskelbti, kadangi nespėti laiku suformuluoti. Uždaromąją pa
skaitą skaitė H.Antanaitis iš Australijos tema "Išeivijos lietuviai 
ir jų veikla 2.000 metais". Po kalbų įvyko talentų vakaras. Čia pa
skutinį kartą dainavo "Baltijos" kvintetas. Vakaras baigtas šokiais.
Sekančią dieną, važiuojant autobusais, apžiūrėtas Toronto miestas. 
Liepos 18 suruoštos 3 ekskursijos autobusais, lankant įvairius JAV- 
bių ir Kanados miestus.
Vokietijos delegatai susitiko Hartforde, Conn.,iš kur išskrido namo.

5



- 6 -
BENDRUOMENĖS DARBUOTOJŲ SUVAŽIAVIMAS

Š.m. lapkričio 17-19 kviečiamas Vokietijos lietuvių bendruomenės 
darbuotojų suvažiavimas -seminaras . Bus ap
žvelgta VLB Valdybos, apylinkių, vargo mokyklų ir kitų Vokietijos 
lietuvių institucijų veikla ir ieškoma būdų ją pagyvinti.

Bruchmühlbach - Miesau
"Lietuvis vyskupas aplankė savo tautiečius Bruchmühlbache-Miesau". 
Tokia antrašte platų reportažą išspausdino vietos vokiečių "Mit
teilungsblatt", kuriame paprastai spausdinami oficialūs savivaldybės 
pranešimai ir trumpos kronikos žinutės bei skelbimai. Lietuviams bu
vo padaryta išimtis: reportažui su dviem didelėmis nuotraukomis apie 
vysk.dr.A.L.Deksnio š.m.birželio 18 lankymąsi pas Bruchmühlbach-Mie
sau lietuvius skirti net du puslapiai.
Vokiečių laikraštis rašo: "Sutvirtinimo sakramento suteikimo 70-čiai 
Bruchmühlbach-Miesau apylinkės lietuvių ir Elsoacho filijos vaikų 
proga Miesau bendruomenę aplankė retas svečias - Vakarų Europos lie
tuvių vyskupas dr.A.L.Deksnys■ Jis išklausė prašymą Miesau ir arti
mųjų apylinkių lietuvių šeimų, kurios norėjo ta proga arčiau savo 
Ganytoją pažinti ir su juo susipažinti.
Sutvirtinimo sakramento suteikimas iškilmingų pamaldų metu vyko 
šventiškai išpuoštoje Elschbacho bažnyčioje. Šv.mišios buvo skaito
mos lietuvių ir vokiečių kalbomis. Savo trumpame pamoksle vyskupas 
atkreipė sutvirtinamųjų ir jų tėvų dėmesį į šios dienos reikšmę ir 
įspėjo neapleisti krikščioniškųjų pareigų vykdymo.
Po pamaldų apylinkės lietuviai su savo tautiečiais iš Kaiserslauter- 
no susirinko į Elschbacho savivaldybės namus, kad prie puoduko kavos 
su pyragaičiais mažesniame būrelyje susipažintų su savo Ganytoju. 
Tarp garbės svečių buvo burmistras Holz su ponia, kun.Christ iš Hom- 
burgo, iš kurio parapijos buvo vienas sutvirtintasis, kun.Müller iš 
Elschbacho, šios parapijos lietuvių kunigas ir Vokietijos LB Valdy
bos vicepirmininkas Br.Liubinas bei Vasario 16 gimnazijos kuratorijos 
valdybos vicepirmininkas ir VLB reikalų vedėjas J.Lukošius.
Pradedant jaukų pobūvį Elschbacho savivaldybės namuose, visi jo daly
viai pagerbė sovietinių trėmimų 1941 birželio mėn. ir šių dienų nera
mumų Lietuvoje aukas. Po to šventės ruošėjas ir lietuvių parapijos 
tarybos pirmininkas J.Nevulis painformavo vyskupą ir kitus svečius 
apie Miesau lietuvių rūpesčius, vargus ir džiaugsmus. Trumpoje kalbo
je vyskupas pasidžiaugė kvietimu ir gausiais sutvirtintaisiais vokie
čiais (tik 9 buvo iš lietuvių šeimų). Didelį įspūdį jam padaręs ir 
šios bendruomenės nuoširdumas, kuriuo jis buvo sutiktas.
Sveikindamas sutvirtintuosius, J.Lukošius pabrėžė, jog faktas, kad 
vaikai yra iš lietuviškų šeimų, įpareigoja juos ir lietuvių tautai, 
nors pareigos gyvenamajam krąštui taip pat neturėtų būti užmirštos. 
Miesau valsčiaus ryšį su čia gyvenančiais pabaltiečiais pabrėžė bur
mistras Holz. Jį ypatingai džiuginą tai, kad lietuviai šioje vieto
vėje gerai jaučiasi.
Po to vėl žodį tarė J.Nevulis, dėkodamas vysk.Deksniui už tai, kad 
jis, nepaisydamas gausių darbų, neaplenkė ir šios mažos dalies savo 
didelės kaimenės ir savo apsilankymu ją pagerbė. Reiškė padėką ir 
kitiems svečiams, prisidėjusiems prie šios šventės pasisekimo. Padėka 
priklausanti ir Bruchmühlbach-Miesau savivaldybei, suteikusiai salę, 
bei darbščioms moterims, pasirūpinusioms susirinkusiųjų pasotinimu. 
Vyskupui palikus salę, vėl suskambėjo lietuviškos dainos, suteiku
sios šventei šeimynišką bruožą".
Pažymėtina, kad be reportaže suminėtų svečių Bruchmühlbach-Miesau 
lietuvių religinėje-tautinėje šventėje dalyvavo ir tėv.Alf.Bemato-

6



- 7 •
. riis, Vasario 16 gimnazijos kapelionas kun.J<Dėdinas, VLB Miesati Ir® 
Kaiserslauterno apylinkių pirmininkai K,Zakis į.r J.Poškaitis su po
niomis, dr.St.Sereika irkit. Vienas šventės organizatorių buvo tos 
vietovės lietuvių klebonas kun.Br.Liūbinas . Vaišių metu jis pasakė 
sąmojum išpintą kalbą. Salė buvo papuošta gėlėmis, Lietuvos, Vokie
tijos, Vatikano ir Miesau vėliavomis.

.. . . j Hagen

VLB atstovybė Nordrheinwestfalijoje š.-m. rugsėjo 16 Hagęno mieste 
suruošė įspūdingą Tautos šventės minėjimą. Sv.Elzbietos bažnyčioje 
vysk.dr.A.L.Deksnys koncelebravo šv.mišias su tos srities .lietuvių 
kapelionu tėv.dr.Konst.Gulbinu, kun.dr.P.Celiešium įr.kun.V.šarka. 
Pamoksle vysk.Deksnyš pabrėžė, kad ••išlikti lietuviais yra.ne.vien 
tautinė, bet ir žmogiška išeivių1 pareiga. ;"WestfalenpostH dienraštis, 
rugsėjo 18 aprašydamas šį minėjimą, nurodė, jog pagrindinė yysk.Deks- 
nio pamokslo.mintis buvusi - Gyvename ir mirštame ne sau. Su kiekvie
nu iš mūsų.miršta ir dalis tėviškės. _ ■• • >■• • ■■■. •

•* i .
Pamaldų metu visos bažnyčios giedamas giesmes vargonais pąlydęjo bo- 
choltiškis Alf.Bučinskas.

t18,oo vai. Wartburgo salėje minėjimą atidarė Hageno LB apylinkės pir
mininkas Luc.Vilčinskas, vokiškai ir; lietuviškai pasveikindamas sve
čius. Po trumpą sveikinimo žodį dar tarė tėv.dr.Konst.Gulbinas ir 
vysk.Deksnys. Tada minėjimo vadovavimą perėmusi Belgijos LB Valdybos 
pirmininkė St.Baltus 1ieriė pakvietė-Vbkietijos LB Valdybos vicepirmi
ninką kuh.Br.Liubiną skaityti paskaitą.

Prelegentas savo paskaitos istorinės dalies centran pastatė Pilėnų 
kunigaikštį Margirį, kuris 1336 vasario’25, matydamas; kad nepajėgs 
Pilėnų apginti nuo kryžiuočių, susidegino su kariais ir pilyje esan
čiomis šeimomis. Lietuviai anuomet noriau pasirinko mirtį, kaip ver
giją. Toji laikysena amžių bėgyje įkvėpė rašytojus ir apie Pilėnus 
yra sukurta įvairaus žanro veikalų. Pilėmi įvykis vaidino didelį 
vaidmenį Lietuvos atgimime ir jaunos nepriklausomos Lietuvos atkūri
me, ypač savanorių kovxį laikais . Marcelino Šikšnio drama "Pilėnų ku
nigaikštis" taip.įelektrindavo žiūrovus, kad iš teatro išėję jauni ■ 
kariai puldavo Kaune gyvenančius vokiečius. Už tai vaidinimas, vy
riausybės įsakymu, buvo, iš repertuaro išimtas.

Paskaitininkas kunigaikščio:Margbrio dvasios matė Lietuvos partizanų 
kovose po II pasaulinio' karo, b taip pat ir. dabartinėje Lietuvos jau- 

‘ nimo laikysenoje, ypač tūosėi, kurie savanoriškai pasirinko Margirio 
kelią į ugnį, kaip- Homas Kalanta,' Stonys ir kt.

Perėjus į laisvojo pasaulio lietuvių reįkalų svarstymą, paskaitoje 
buvo nusiskins ta, kad lietuviuose laiko tėkmėje ima išblėsti energija, 
menkėja idealų ryškumas, atsiduodama nerūpestingo ir patogaus gyveni
mo vilionėm. Ypač apgailestauta vis akivaizdžiau besireiškiančios sa
vitarpio kovos visų prieš visus, kiekvieno prieš kiekvieną, neaplen
kiančios ir LB viršūnių.

Aktualiojoje paskaitos dalyje nebuvo apsiribota skundu rietenomis, o 
buvo mestas žvilgsnis į viltį žadinančias lietuvių jaunimo apraiškas. 
Prisimindamas II Pas, lietuvių jaunimo (kongjręsą, prelegentas kalbėjo: 
"Būtų skriauda lietuviškajai idė jai#di<££iaja&e lietuvių jaunimo susi
tikime savo patirtį ir išgyvenimus užsklęstų savyje, jei jų neperduo
tų toliau, jei nepasistengtų tapti lietuviškumo šaukliais savojoje 
kartoje".

Pabaigoje buvo perskaityti Jaunimo kongreso nutarimai šeimos ir tau
tos reikalais , skatinant visus su -jais gerai susipažinti ir reiškiant 
viltį, kad jie taps ateities lietuviškosios veiklos kelrodžiais. 
Trumpą savo minčių santrauką kuh.Liubinas patiekė ir vokiškai.

7



• ® -
Meninė programa buvo pradėta B.Brazdžionio eilėraščiu "Lietuvos var
das", kurį su dideliu įsijautimu padeklamavo hageniškė Živilė Vil- 
činskaitė. Vėliau ji dar perteikė L.Švalkaus "Mano tautai". Stasė 
Baltus’ienė, palydima muzikos, energingai padeklamavo vėl B.Brazdžio
nio "Tremtinio maldą". Dainomis minėjimo dalyvius džiugino hamburgie
čiai Izabelė ir Herbertas SchrOderiai ir bocholtiškė Bučinskienė.Dai- 
nininkus pianinu palydėjo Alf.Bučinskas.
Meninės programos gale buvo atlikti minėjimams neįprasti dalykai - 
bocholtietė Utė šimkevičiūtė su savo drauge Hildegarda Opladen pa
rodė keletą akrobatinių numerių, čįuoždamos ratukinėmis pačiūžomis. 
Į jas ypatingą dėmesį atkreipė vokiečių laikraščio korespondentas ir 
savo reportažą "apie lietuvių tautos šventę Wa.rtburge" pailiustravo 
čiuožėjų fotografija, primindamas, kad 14-metė Utė šioje sporto ša
koje net du kartus yra laimėjusi Nordrheinwestfalijos čempionės var
dą.
Minėjimas, į kurį buvo susirinkę per 350 lietuvių, baigtas visij su
giedotu tautos himnu. Vėliau, gerai muzikai grojant, vyko smagūs šo
kiai.

Stuttgarte
rugsėjo 3 paminėtas Bendruomenės mėnuo . Pamaldas 
atlaikė ir pamokslą pasakė kun.K.Senkus. Minėjimą atidarė VLB Stutt
gart© apylinkės pirmininkė Z.Glemžienė. Ji pasidalino dar gyvais 
"Grandinėlės" gastrolių įspūdžiais ir dėkojo visiems, padėjusioms jas 
surengti. K.Šimanauskas kalbėjo apie rugsėjo 8-tą, kaip mūsų religi
nę ir tautinę šventę. Eilėraščius deklamavo stud.Alfr.Lucas ir moks
leivis P.Mačionis. Kun.Senkus aptarė aktualiuosius vietos LB apylin
kės klausimus. Pasveikinta minėjimo dalyvė Ona Simanauskienė 50-ojo 
gimtadienio proga.

--------- xXx ---------

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ
naujieji mokslo metai prasidėjo rugsėjo 11. Po pamaldų katalikams ir 
evangelikams direktorius V.Natkevičius pasveikino gimnazijos salėje 
susirinkusius mokinius ir paskatino, kad mokslo metų pradžioje paste
bimas noras būti gerais mokiniais būtų gyvendinamas ir išlaikytas per 
visus mokslo metus. Pabrėžė, kad Vasario 16 gimnazija ir toliau,kaip 
iki šiol nepaseks kai kuriais tariamos pedagogikos iškrypimais, lei
džiant mokiniams daryti, ko jie užsigeidžia. Betgi, savaime supranta
ma, gimnazija ir bendrabutis nemano laikytis ir atgyventos tvarkos, 
kuri kai kuriais atžvilgiais primintų kalėjimą.
Naujaisiais mokslo metais gimnazijoje mokosi 78 mokiniai. Naujų moki
nių įstojo 16, tarp jų 8 iš JAV-bių, 1 iš Kolumbijos. Iš JAV-bių šiuo 
metu gimnazijoje mokosi iš viso 12 mokinių.
Naujuoju bendrabučiu mokiniai ir jų tėvai labai 
patenkinti. Jo kambariai ne tik geresni, bet ir apstatyti nau
jais baldais. Visi kambariai yra 2 ar 3 mokiniams, nie
kas negyvena po 5 ar 6 , kaip buvo senajame bendrabuty. Pirmųjų kla
sių berniukai džiaugiasi, kad ir jiems liko vietos naujajame name - 
mergaitės teužėmė II ir III aukštus, o pirmajame aukšte gyvena 13 
berniukų.

Nauji mokytojai
Nuo naujųjų mokslo metų pradžios atvyko mokytojauti du nauji lietu
viai mokytojai: Marija Saulaitytė iš JAV-bių ir Ed
mundas Kaciucevičius iš Vokietijos. M.Saulaitytė dėsto 
vidurinėse klasėse lietuvių ir anglų kalbas mokiniams iš Amerikos ir

8



■ -H' 
dvi dienas 'savaitėje prižiūri pirmųjų, klasių, berniukus naujame'bend
rabutyje. E.Kaciucevičius yra mažųjų berniukų bendrabučio vedėjas ir 
kūno kultūros mokytojas visų klasių:berniukams.

Nuo spalio 1 atvyksta'į gimnaziją muzikas ir. žurnalistas Valteris 
Banaitis , kuris iš pradžių dirbs berniukų bendrabuty ir dės
tys Lie.tuvos istoriją, o vėliau perims ir savo specialybės (muzikos) 
pamokų. Rolf Ko c h pradėjo dėstyti VII ir VIII klasėse matemati
ką ir.fiziką.-. , .

Lankytos. į i e ’t u y i ' ų šeimos • ■

Gimnazijos direktorius V.Natkevičius rugpiūčio 18-26 lankėsi Siaurės 
Vokietijoje, norėdamas pažinti šeimas., kurios, turi vaikų, tinkamų 
gimnazijai.’ Kelionėje jam talkino ypač kun.V.Šarka ir tėv.dr.K.Gul
binas . Aplankė daug šeimų Lebenstedt-Salzgiteri.o, Hanoverio, Hambur
go, Clevės, Gelsenkircheno apylinkėse. Tinkamų gimnazijai mokinių 
rasta nemaža. Gaila, kad dėl per menkų ryšių, kuriuos turi megzti 

"Vietiniai lietuviai, ir kitų priežasčių tėvai neparodę reikiamo dė
mesio Vasario 16 gimnazijai ir .tokiu būdu savo .vaikus, nuli.etųvina.

" ' T a r p t; a u t i n i a m te ■ f o 1 k- 1 o r o vakare 

pasirodė ir lietuviai. Rugsėjo 30 Lėutershauseno, esančio netoli 
Weinheimo, dainos ir tautinių šokių ratelis suruošė įvairių tautų 
(belgų, čekoslovakų, danų, lietuvių, prancūzų, vokiečių ir kitų) 
folkloro vakarą. Lietuviams atstovavo Vasario 16 gimnazijos tautinių 
šokių grupė, vadovaujama mokyt.E.Paūliukonytės. Keturios poros moks
leivių pašoko Ketvirtainį, Linelį ir Gyvatarą. Pranešinėjo Ąur.Krl- 
vickaitė. Mokiniai turėjo progos ne tik patys pasirodyti, bet ir su
sipažinti su kitų tautų liaudies šokiais. Programoje buvo ir dainų.

R o m a n a Ž ū t' a u t a i t ė , • •
Vasario 16 gimnazijos šių metų abiturientė, išvyko į Mūns.terį/tfestf. 
studijuoti Lituanistikos ir visuotinės .literatūros bei pedagogikos, 
Romana yra gimusi 1953 sausio 2k Augsburge mišrioje šeimoje. Į. gim
naziją atvyko nemokėdama lietuvių kalbos. Besimokydama Romuvoje, ji 
šoko tautinių šoklų grupėje, dainavo chore. Moksleivių išvykoste į LB 
apylinkes Romana paveikiai prisidėdavo prie meninės progt'atiids atli
kimo dainuodama, šokdama ir deklamuodama bei pranešinėdama programą. 
Buvo mergaičių bendrabučio seniūne.' Priklauso-skautams ir yra kandi
datė ateitininkė. Nuo 1971 yra Vokietijos LB Valdybos atstovė Jauni
mo sekcijoj. Aktyviai dalyvavo II Pas,, lietuvių jaunimo kongrese 
kaip Vokietijos lietuvių jaunimo delegatė. Jos sesuo Kristina yra 
Vasario 16 gimnazijos ateinančių metų abiturientė.

įsikūrusi Münstery, R,Žutautaitė ketina suorganizuoti vietos LB apy
linkę. _ ....

Svečiai

Vasarą Romuvoje lankėsi daug svečių iš JAV-bių. Liepos mėn. čia sve- 
čiąvosi Dainė Švedienė, kuri gįmnazijon leidžia mokytis savo dukterį 
Margaritą, Rima Čerkeliūriįenė su dukra, Jonas Paliulis su dukra ir 
sūųumi, Antanas Kareiva, Jonas Vaš'ąitis, 0. ir Pr.Meškauskai (’iš Ka
nados ) . . . ’ ; .

Rugpiūčio mėn. su gimnazija susipažino ir joje ilgiau ar trumpiau 
..pabuvojo šie svečiai iš JAV-bių: Vladas Gedmintas su ponia, Jurgis 
Bplęvičius , Kęs t. Klio.rys , Ramūnas Underys . Buvusi gimnazijos mokinė 
Birutė Jonušaitytė-Bi’retienė su dukromis buvo atvykusi iš Kanados. 
Jas po Vokietiją vežiojo Čia gyvenantys tėveliai. Rugsėjo gale gim
nazijoj buvo' sustojęs prof.dr.Benediktas Mačiuika, J.Jazbutis ir Ba- 
kūnas su žmona iš JAV-bių; iš Lenkijos į JAV-bes emigruojanti M.Prot-

9



- io - 
kelienėsu dukra Margarita, kuri žada mokytis Vasario 16 gimnazijoj«

Naujo bendrabučio statybai auk o j' o: 
birželio 17 per bendrabučio šventinimo iškilmes -

Andrijaitis ....................................... .. ........................................................ .. 70,
Didžiulis, senj.kun.A.Keleris ir tėv.A.Bernatonis po ... 50,-- "
Piede .............................. .. .............................................  . . .............................................. 24,—. "
Harneriai, Mičiuliai, Ramanauskai, Sutkaitis ir R.Schulz po 20,-- " 
A.Lipšys ................................    13,-- "
ijtka, Kiršinąs, Lukošaitis, Damijonaitis, Dirgėlas, Sa
dauskas, Beckemann, Grigaliūnas, Kungys, Vitkevičius ir
Subačius po ..................................................     10,-- "
Vilčinskas ir Šimkevičius po ................................................................... 5,-~ ",
Ta pačia proga smulkesnėmis sumomis suaukota ........... ..............  103»-- "

JAV-bių lietuviai -
G.Kazlauskas iš N.Hollywood, Calif........................................... .. 500,--dol.
dr.B.Valatka, dr.St.Riškus, dr.P.Kisielius, dr.K.Pem- 
kus, dr.J.Starkus, dr.K.Ambrazaitis, dr.V.Šaukys,
J.Paliulis ir "Grandinėlė" iš Cleveland©, Ohio po 100,— "
dr.A.Laucis .................................................................................................... .. 50,-- "
dr.V.Musonis ................... .. ................................ .. .................................. .. 25,— "
kun.F.Kura iš Chenoa, Ill. ir kun.V.Katarskis iš 
Vandalia, Ohio po ................................................................................. .. 20,— " .
dr. G. Grinius ...................................................... .. ........................................... 10,— "

i ■
Prel.Gutauskas ir Škotijos lietuviai po ..................   ... 10,— £
Anglijos lietuvių auka per kun.Sakevičių ... 1.060,--DM
kun.A.Riškus iš Biberacho (V.Vokietija) ........................... 1.000,— "
N.N. iš New Yorko (JAV) ....................................................................... 600,-- "
E. ir A.Geručiai iš Berno (Šveicarija) ............ 200,— "
dr.K.J.Čeginskas iš Uppsalos (Švedija)  ................ 100,-- "
J.Liškus iš Arnsbergo ...................................    40,-- "
J.Valaitis Hamburge surinko ............................................................ 31,10 "
Š.m. 5-me "Informacijų" numeryje paskelbta, kad sesuo Br.Skurskis 
per dr.P.Radvilą Berne (Šveicarija) aukojo 100,— šv.frankų. Iš tik
ro ji aukojo 200,-- šv.frankų.

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja 
VASARIO 16 GIMNAZIJOS KURATORIJA

Bendrabučio statybos sąskaita: Konto Nr. 01/76719
Deutsche Bank, 694 Weinheim (Sonderkonto Internatsbau).

Paaukotos sumos nurašomos nuo mokesčių.

------- -- xXx ---------

GRANDINĖLĖ Vokietijoje
Clevelando (JAV) lietuvių tautinių šokių ansamblis "Grandinėlė" kun. 
V.Šarkos kvietimu ir parama š,m. rugpiūčio mėn. lankėsi Vokietijoje. 
Rugpiūčio 8 ji šoko Bönnoje Turgaus aikštėje prieš miesto rotušę. 
Rytojaus dieną svečiai susipažino su Vak.Vokietijos sostine ir buvo 
priimti prezidentūroje.
Rugpiūčio 10 ^'Grandinėlė" pasirodė su lietuvišku folkloru Timmendor
fer Strand’e. Čia dauguma šokėjų pirmą kartą išvydo Baltijos jūrą, 
kurios bangos skalauja ir tėvynės Lietuvos krantus.
Rugpiūčio 11 clevelandiečiai šoko didžiojoje Ha/mburgo universiteto 
salėje. .Ansamblio dalyviai susipažino su didžiuoju Europos uosta-

10



•p rf. ’ • ?» 
miesčiu ir uostu. IV *’
Buvo numatyta, kad rugpiūčio 12 šokėjai su savo vadovais nakvos Ro
muvoje, bet planas buvo paskutinį momentą pakeistas. Ansamblis ap- 
.lankė ir apžiūrėjo Vasario 16 gimnaziją, kur buvo pavaišintas ska
nia vakariene ir dar tą patį vakarą išvyko į Stuttgartą. Svabijos 
sostinėje šoko rugpiūčio 13. • ’ .
Visi "Grandinėlės" pasirodymai turėjo didelį pasisekimą. Kas juos 
matė, tas buvo sužavėtas originaliu šokių atlikimu, jų nenutrūksta
ma grandine bei įtampa, grakščiais ir tiksliais šokėjų judesiais, 
gražiais tautiniais drabužiais ir aukštu ansamblio meniniu lygiu. 
Kas jų nematė, gailėjosi praleidęs, gal būt, vienintelę progą pama
tyti pirmaujantį lietuvių išeivių ansamblį ir pajusti tikrąjį mūsų 
tautinių šokių grožį .
Kun.V.Šarkai talkino daugelis tautiečių, padėdami parūpinti "Gran
dinėlei" šokių vietas bei nakvynes ir sukvietimų žiūrovų. Vėliau 
kvietėjai gavo nuoširdžių padėkų, ypač iš žymiųjįj svetimtaučių, ku
rie reiškė pasitenkinimą, kad gavo progą pamatyti retai pasitaikant 
čio gražumo spektaklį.
Apie "Grandinėlės" gastroles Vokietijoje informavo vokiečių spauda 
ir televizija.
Gastrolių organizatorius kun.V.Šarka paskelbė viešą padėką, kurioje 
rašo:
"GRAŽIOJI, ŠAUNIOJI, STIPRIOJI ir BRANGIOJI ' GRANDINĖ L-E ', 
Nuoširdžiausiai dėkoju Jums už apsilankymą Vokietijoje su turtinga 
lietuvių tautinių šokių programa, žaviais lietuvių liaudies drabu
žiais bei švelnią lietuviška muzika, ką subtiliausioje formoje per
teikė gabi, darbšti, drausminga ir labai sąmoninga Amerikos lietu
vių moksleivija - studentija. Ačiū! Tai didelis nuopelnas gerų ir. 
garbingų lietuvių, kurie 19^8-1952 emigravę į JAV-bes, sunkiai varg
dami išsikovojo geresnį rytojų, nepasidarė dolerio garbintojai, bet 
viską paaukojo savo vaikams, kad jie būtų geresni, šviesesni, verž
lesni, modernesni siekdami gėrio, teisingumo, taikos, laisvės sa
viems, visai Lietuvai ir kitoms tautoms. ,
DIDELIS AČIŪ Ponams SAQIAMS., .kurie per ištisą dvi/dešimtmetį išugdė 
šimtus dorų bei gražių 'GRANDINĖLĖS' vaikų!
60 atstovų šios didžios šeimos pasirodė čia kaip geri reprezentantai 
scenoje, televizijoje, spaudoje ir audiencijose: Bonnoje, Hamburge, 
Timmerdorfer Strand, Stuttgarts, Romoje ir kituose Europos didmies
čiuose. Labai dėkui!
Tegyvuoja visa GRANDINĖLĖ su p.p.Sagiais, tėvais, globėjais, gerada
riais, o per juos ir laisva, nepriklausoma Lietuva!

Jus gerbią ir labai dėkingi lietuviai.
Kun. V. Šarka ". ' ' ■: ■. • i-\

—oOo -■—
' ' ' ■ •

Lietuviai seneliai V e c h t .o j e
Lietuviai seneliai Vokietijoje yra išsisklaidę po įvairias vokiečių 
prieglaudas.:Tik Vechtoje yrą susidaręs didesnis į savoamžiaus va
karą žengiančių mūsų tautiečių telkinys, susidedąs iŠ 10 ašmenų. 
Prieglaudos vedėjos parama buvo suorganizuota iškyla autobusu į 
"Grandinėlės" koncertą Hamburge. Dalyvavo 22 asmenys. Kelione, suti
kimu, kun.V.Šarkos suruoštomis nuoširdžiomis vaišėmis, o ypač "Gran
dinėlės "■ šokiais visi- buvo ,:labai patenkinti. Iškylos įspūdžių apra
šymas pasirodė net dviejuose Vechtos dienraščiuose: Nordwest-Zeitung

11



- 12 -
ir Oldenburgische Volkszeitung. Abu laikraščiai pabrėžė "Grandinė
lės" sugebėjimus liaudies šokio interpretacijos srityje.
Lietuvius senelius Vechtoje nuoširdžiai globoja ne tik savi kunigai 
P.Ginčius ir V.Šarka, bet taip pat ir vietos vokiečių klebonas Bern, 
Nieberding'as, Jis gerai žino ir padėtį mūsų tėvynėje ir įvairiomis 
progomis viešai apie ją kalba. Š.m. rugpiūčio 20 prieglaudos lietu
viai pasveikino kleboną vardadienio proga ir, atsidėkodami už jo 
prielankumą, įteikė St.Motuzo medžio drožinį su jame išplaustytais 
atitinkamais įrašais. Ir šis lietuvių mostas buvo pastebėtas "Olden- 
burgische Zeitung" laikraščio.
Anksčiau Vechtos senelių prieglaudos lietuviai buvo susitelkę į vie
tos LB apylinkę, bet vėliau telkinys iširo. Reikėtų pasistengti 
vėl atgaivinti LB apylinkę Vechtoje. Juo labiau, kad keletas prieg
laudos gyventojų ir dabar yra pilnateisiai Vokietijos lietuvių bend
ruomenės nariai, įsirašę į VLB Valdybos vedamus sąrašus. VLB statu
tas (§ 12) sako, kad apylinkę sudaryti gali bent 5 tautiečiai.

----- oOo--------

Moterys nenuleidžia rankų
Lietuvių moterų klubų federacijos Vokietijos regioninė valdyba š.m. 
rugpiūčio mėnesį paskelbė bendralaiškį Nr.5- Jame E.Rugienienė pa
teikia lietuvių moterų veiklos Vakarų Vokietijoje nuo 1946 iki šių 
dienų apžvalgą. Apie Lietuvių moterų klubų federacijos 25-rių metų 
sukąktinį suvažiavimą New Yorke informuoja LMKF Vokietijos•regioni
nės valdybos pirmininkė E.Lutz-Lucienė. Alina Grinienė cituoja į 
magnetofono juostelę įrašytus ir jos iš JAV-bių parvežtus LMK Federa
cijos vadovybės sveikinimus Vokietijos lietuvių moterų klubams. Yra 
žinių iš atskirų Vokietijos lietuvių moterų klubų veiklos.

----- oOo--------

Dar 4 0.0 0 0 vokiečių repatriantų
Vokiečių spauda ("Baltische Briefe" š.m. Nr.9) rašo, kad Pabaltijy 
besilanką vokiečiai sutinka daug savo tautiečių. Tai po paskutiniojo 
pasaulinio karo į Pabaltijį atsikėlę Volgos ir Volinijos vokiečiai. 
S.m. liepos mėnesį Jungtinių Tautų sekretoriui K. Waldheimui lankan
tis Maskvoje, jie įteikė Jungtinėms Tautoms prašymą pasirūpinti, kad 
būtų jiems leista iš Sovietų Sąjungos išvykti į Vokietiją.
Vokiečių Raudonojo Kryžiaus žiniomis, nuo 1957 iš Sovietų Sąjungos 
atvyko į Federal. Vokietiją 24.000 vokiečių. Mažiausiai 40.000 vo
kiečių dar nori atvykti į Vokietiją šeimų apjungimo vajaus rėmuose. 
Taip pat vokiečių laikraščiai informuoja, kad dviejuose "Sovietų Są
jungos" uostamiesčiuose, būtent Leningrade ir Taline galima bent po
rą dienų pabuvoti be vizų. Atvykstama sovietų laivu iš Suomijos•Nak
voti reikią grįžti į laivą. Daugelis pastebėję, kad būdami mieste, 
buvę sekami.

Teigiama, jog kai kurie išeiviai, kilę iš sovietų valdomų kraštų, 
pasinaudoją šia proga susitikti su savo giminėmis Leningrade, bet 
daugiausia Taline.

----- oOo--------

20 metų PABALTIEČTŲ KRIKŠČIONIŲ STUDENTŲ S^JÜNGÄI

Š.m. spalio 29 Annaberge (Bonn-Bad Godesberg) minima kun.J.Urdzės

12



- 13
vadovaujamos Pabaltiečių krikščionių studentų sąjungos 20 metų darbo 
sukaktis. ... .
Minėjimo programa: 10,oo vai. pamaldos su komunija;

11,30 akademija:
a) pirmininko kun.T.Pdld'o sveikinimas,
b) atžvalga:į 20 metų darbą - gęner.sekreto

rius kun. J.Urdzė,
• • c) sveikinimai;

13,oo vai. bendri pietūs;
15,00 vai. meninė dalis:
'a) estų choro "Leelo" (Düsseldorf) dainos, 

b) estų, latvių ir lietuvių tautiniai šokiai;■ 
17 ,oo vai. bendras pobūvis;

Lietuvių s tyginis kvartetas, 
tarptautiniu varžybų Budapešte ir Liege laureatas, gastroliuoja Vo
kietijoje. S.m. .spalio 15-tą 20',oo vai. Stuttgarte miesto salėje^ 
"Liederhalle"-Mozartsaal atliks M.Čiurlionio, Sostakovičiaus ir Čai
kovskio kūrinius. Kvartetą sudaro: Eugenijus Paulauskas, Kornelija 
Kalinauskaitė, Jurgis Fledžinskas ir Romualdas Kulikauskas.
Spalio 16 šis Europoje plačiai žinomas kvartetas koncertuos Mann- 
heime ir kituose miestuose, apie ką praneš vokiečių spauda.

Pabaltiečių muziką
NORD-DEUTSCHE RUNDFUNK pirmoje programoje iš Hamburgo transliuos 
š.m. spalio 6-tą 14, o5 - 15,°° vai.
Lietuviškos muzikos programoje bus atlikta:

1. 'Valsas. J.Gaižauskas .' Groja Lietuvos radiofono liaudies, an-.
samblis; ’•

2. Per šilelį jojau. V.Klova. Dainuoja ’’Lietuvos" ansamblis, di
riguojamas V.Bartusevičiaus;

Vai audžiau, audžiau. V.Baumilas. "
3. Valsas. V.Baumilas. Groja Lietuvos radiofono liaudies ansamb

lis, vadovaujamas J.Gaižausko.
4. Rugių daina. V.Baumilas. Dainuoja "Lietuvos"ansamblis, diriguo-

' jamas V.BartuseVičiaus•
Melžėjėlės ir meistreliai. n u

5. Vestuvinė polka. J.Gaižauskas. Groja Lietuvos radiofono liau
dies ansamblis.

Lietuviškos muzikos transliaciją pabaltiečių muzikos programos rėmuo
se truks 20,35 minučių.

• ’ A f n a u j i n a m as -kryžius

Pradėti atnaujinimo darbai prae.itą vasarą į.Romuvą atgabento Seligen- 
stadto Lietuvių kryžiaus, kuris, pravedant naują kelią, buvo nugriau
tas. Per 20 metų išstovėjęs Seligenstadte, oro atmainų jis labai ap
gadintas. Reikia pašalinti aptręšusį viršųtįnį sluoksnį, pakeisti vi
sus ornamentus, užtaisyti plyšius,, pastatyti, naują tvorelę ir viską 
gerai impregnuoti, bei nudažyti.
Kryžiaus atnaujinimo darbus atlieka Otto Wünsch stalių dirbtuvė iš 
Bensheimo. Tikimasi, kad dar šį rudenį atnaujintas kryžius papuoš Ro
muvos sodybą. , •

13



- 14 -
JAV-bių lietuviai, buvę Seligenstadto stovyklos gyventojai, per 
kun.V.DarniJonaitį kryžiui atnaujinti yra atsiuntę aukų, bet jų ne
pakaks. Pirmasis iš Vokietijos šiam reikalui 30,--DM atsiuntė Wi
told Fugalewitsch iš Kiel'io. Už aukas nuoširdžiai dėkojame ir lau
kiame daugiau.

MIRUSIEJI

Stasys ŽILVINSKAS, VLB Darmstadto apylinkės narys, mirė š.m. 
rugsėjo 6 Katzenelnbogen (Taunus) ligoninėje. Palaidotas rugsėjo 11 
Waldfriedhof* kapinėse Darmstadte. Laidojimo apeigas atliko tėv.Alf. 
Bernatonis. Ant kapo padėti 3 Darbo kuopų vainikai.

Buvo gimęs 1923.XII.4 Raudonėje, Raseinių apskr. 1944 atvyko į Vie
ną. Po karo tarnavo Prancūzijos svetimšalių legione, kariavo Indoki
nijoje. 1958 įstojo į 2040 LS lietuvių kuopą Darmstadte, kur išdirbo 
iki mirties. Giminių Vokietijoje nepaliko.

Per RAUDONĄJĮ KRYŽIŲ ieškomi:

ALASAUSKAS Benediktas, sūnus Benedikto ir Onos, gim.1920 Bumbulų k. 
ANDRIJAUSKAS Stasys, sūnus Tado, gim.1919 Vainotų k. Ieško brolis'. 
ASSAČEV Ivan, sūnus Paramono ir Aleksandros, gim.1922 Šilų kaime. 
BENIUŠIS Juozas, sūnus Tado, gim.1929-30 D.Minčatuose. Ieško giminė. 
DIMITRIEW Nikolaj, gim.1913 Kybartuose. Ieško sūnus.
JESSAS/JOSSAS Stasys, gim.1917-1922 Rietavo m. Ieško dukterėčia. 
KRUMEIT Gerda, gimusi Klaipėdoje. Ištekėjusios pavardė nežinoma. 
PETRAUSKAS Stasys, sūnus Juliaus, gim.1925.V.-Širaigliuose,Telšių a. 
RAUDONIS Karolis, sūnus Zigmo, gim.1902 Trakų m. Ieško žmona. 
SAKOWICZ Zygmunt, gim.ca.1925 Vilniuj, sūnus Floriano ir Juzefos. 
ŠLIURAITĖ Antanina, duktė Juozo, gim.1923 Gruzdžiij valsč.
STUČINSKAS Pranas, sūnus Stasio, gim.19O9.I.9 Pilsupio k.Ieško sūnus. 
SUNGAlLAITĖ Valerija, gim.1924.XI.15 Gargžduose, duktė Klemenso.

INFORMACIJOMS leisti aukojo:

Dr.med.Stasys Sereika iš Queidersbacho . . .  .................................. 130,—DM
Diplom, inž .S tąsys Kungys iš Livermore (Calif.) ....................... 40,-- "
Alf.Miškelevičius iš Mainzo, J.Sutkaitis iš Ochtendungo, 
Kl.Zakis iš Bruchmühlbacho.ir M.Panse iš Bonn-Lengsdorf po 20,-- " 
Alg.Daubaris iš Homburgo, NN iš Oberhesseno, Jadvyga 
Friedrich iš Bremerhaveno, J.Mickus iš Memmingeno ir
Stasys Kundrotas iš.Vechtos po ............ ........................................................ 10,— "
Ačiū.

JAUNIMO ATSTOVŲ KELIONEI Į II PLJ KONGRESU aukojo 
Z.Vencius iŠ Heidesheimo 20 DM ir W.Turnewitsch iš Lübecko 10 DM. 
Už aukas atsidėkos jaunimas,stipriau įsijungdamas į lietuviškąsias 
gretas.

Paskutinę minutę patirta, kad Vilniaus styginis 
kvartetas spalio mėn, dar koncertuos:

14 d. 20,00 vai. Münchene, Herkulessaal. Jitliks J.Haydno kvartetą 
D-dur op.76 Nr,5» J.Juzeliūno kvartetą Nr.3 ir P.I.Čaikovskio 
kvartetą es-moll op.30.

18 d. Triere, 19-21 d.d.Bremene, 23 d. Saarbrückens darys įrašus ir
24 d. Mülheime (netoli Koblenzo). Tą pačią dieną išvyks namo.

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ galima įsigyti

jos neseniai išleistą K.Fulsto, A.Scholzo, J.Talmanto ir J.Paškevi
čiaus lietuviškai vokišką žodyną 1.024 psl. už ............................. 15,--DM

o VLB VALDYBOJE ROMUVOJE galima pirkti

V.Gailiaus vokiškai lietuvišką žodyną 1.200 psl. taip pat už 15,—DM.

14


	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0001
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0002
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0003
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0004
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0005
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0006
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0007
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0008
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0009
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0010
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0011
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0012
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0013
	1972-nr08-09-INFORMACIJOS-0014

